ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

RELATORIO DE VIAGEM - REQ. DIARIA N. 091/2017

Proposto: Anténio José da Silva

Cargo / Fun¢do: VEREADOR

Data da Viagem de Juina para Cuiaba: dia 15/10 as 18 horas domingo ( antecipei para prevenir

atrasos)
Chegamos em Cuiaba dia 16/10/2017 as 6:10

Saimos do aeroporto Varzea Grande as 9 horas rumo a Brasilia

SEGUNDA-FEIRA, DIA 16 DE OUTUBRO

Chegamos em Brasilia as 11h35 nos dirigimos para Hotel, as 15 horas fomos confirmar agendamentos de
visitas aos Deputados Federais.

TERCA-FEIRA, DIA 17 DE OUTUBRO

As 10 horas seguimos para sede Senado Federal Anexo 1 20° Pavimento, conversamos com assessoria do
assessoria do Senador, apos almoco encontramos a Presidente da ABOZ - Associacdo Brasileira de
Ozonioterapia: Maria Emilia Gadelha Serra. Presidente da Associagdo Brasileira de Ozonioterapia - ABOZ .

As 13 horas nos dirigimos para Audiéncia Publica requerida pelo presidente da Comissdo de Assuntos
Sociais Valdir Raupp , ele presidiu a 49" reunido extraordinaria da Comissdo de Assuntos Sociais, para
debater o tema Ozonioterapia, oradores da audiéncia Dra. Clarice Alegre Petramale assessora da Presidéncia
do Conselho Federal de Medicina — Dra. Maria Emilia Gadelha Serra - Presidente da Associagio Brasileira
de Ozonioterapia - ABOZ . Dr. Carlos Eduardo Faraco Braga. Presidente do Centro de Apoio as Pessoas
com Cancer de Bauru. Dr. Artur Felipe Siqueira de Brito, Diretor do Departamento de Gestdo e

Incorporagdo de Tecnologias em Saude do Ministério da Satde.

Videos da Audiéncia Pablica debater Projeto de Lei Federal n®227/2017

https://www12.senado.leg.br/multimidia/evento/76715

https://www]12.senado.leg.br/noticias/videos/2017/10/ozonioterapia-e-avaliada-em-audiencia-publica-no-

senado

QUARTA-FEIRA, DIA 18 DE OUTUBROas 11:45 - Estivemos no Gabinete do Senador Wellington
Fagundes — tratando de demandas do municipio — tratamos da emenda para asfaltamento do trecho de
estrada do IFMT — Instituto Federal de Mato Grosso — Campus Juina,




["as 12:07 — Estivemos no Gabincte do Senador JOSE APARECIDO DOS SANTOS - ( Cidinho) fomos
atendidos pela assessoria e protocolamos oficio reivindicando uma secador de café para Associagdo
Comunitaria Rural Sagrada Familia de produtores rurais de Terra Roxa Oficio n° 17 datado de 14 de

outubro de 2017

Apbs almogo estivemos no Gabinete do Deputado Federal Carlos Bezerra, onde
Vereador Saulo protocolou oficio pediu ao parlamentar o compromisso de
ajudar o municipio de Juina para o Projeto de Ampliagdo de Captagdo da Agua
junto a FUNASA.

O projeto ja esta sendo feito pela prefeitura municipal a pedido do prefeito Altir
Peruzzo (PT) e custara em torno de R$ 5 milhdes.

QUINTA-FEIRA, DIA 19 DE OUTUBRO

as 9 horas — Estivemos no Gabinete Deputado Federal Saguas Moraes Sousa — tratamos de demandas de
Juina na area de infraestrutura de asfalto, saide e agricultura familiar, conversamos também de liberagio de
emendas para saide ( Hospital Municipal — aquisigdo de equipamentos) e emendas asfalto estrada do
IFMT- Campus Juina.

As 13 horas — Estivemos no Gabinete do Deputado Federal Victorio Galli — tratamos de assuntos
relacionados a apoio ao setor de Base Florestal ( industrias madeireiras de Juina), protocolamos pedido de
uma patrulha mecanizada para Associagiio Juinense de Equoterapia Rancho 3 Irméos, tratamos, solicitamos
apoio para agricultura familiar.

As 15:30 ~Estivemos no Ministério de Ciéncias e Tecnologia Gabinete José Augusto Curvo ( Tampinha)
Secretario Adjunto de Ciéncias e Tecnologia — protocolei a indicagdo ja enviada via correio de n° 199,
datada de 10 de julho de 2017, solicitando implantagio do Programa que permitira acesso a banda larga em
areas remotas- destacamos necessidade da inclusio do municipio , principalmente os distritos de
Fontanillas, Filadélfia e Terra Roxa no rol das cidades prioritarias a receber internet banda larga através do
satélite geoestacionario brasileiro.

Percursos realizados: Juina/Cuiab4/! Brasilia/Cuiaba/Juina

Transporte realizado: 6nibus, transporte terrestre coletivo e transporte aéreo

Data Hora
Saida/Juina: 15/10/2017 06:10
Retorno Brasilia para Cuiaba 20/10/2017 06:45
Retorno/ Saida de Cuiaba : 20/10/2017 19:00
Chegada em Juina 21/10/2017 07:40

Despesas foram: 05 diarias de R$ 350,00 Recebi R$ 1.750,00 ( Mil Setecentos e Cinquenta Reais) custeio
de alimentagdo, estadia e servigos de taxi.

Antonio José da Silva
Vereador
Céamara Municipal de Juina, 24 de outubro de 2017
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Presidente Sandro Candido da Silva

STh 15/




_ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

LEI 1541/2014 DE 15/12/2014
PROTOCOLO DE VISITAS

Nome do (a) vereador (a): Antonio José da Silva

Municipio destino: Cuiaba - MT

REQ. N.° 091/2017

Data saida de Juina: 15 /40 / 13 hora: Transporte: 1

Data chegada em Cuiaba:__ & /' ¢ /1% hora:¢ Transporte:

Data de saida de Cuiaba/Brasilia:_1 ¢ /. / 1t hora: C 0O Transporte:___~ 14

Data chegada em Brasilia:__ ¢ / [/ (L hora: 3 ' Transporte: al i

Data retorno Brasilia/Cuiaba:_2 © / 1/ 1 ¢ hora: ¢ Transporte: ag 4 ;
Data de chegada em Cuiaba: ;_- / /11 hora: © L 40 Transporte: ' }yy
Data da saida de Cuiaba/Juina;_. L' / 1o / 4{ hora; < :C(  Transporte;_<'iqt do funo ¥ 4

DATA E HORARIO EM QUE ESTEVE

LOCAL:
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

Vereador Tonhao - GAB 05

Oficio n° 0015/2017/GP Juina-MT, 13 de outubro de 2017
Ref: justificar auséncia sessio extraordinaria

Exmo. Sr. Sandro Candido da Silva -Presidente da Cimara Municipal de Juina
Sr. Presidente

Justifico a V. Ex" e aos meus pares, a minha auséncia na sessio ordinaria que se realizara no dia 16 de
outubro, em virtude da agenda de atividades que cumprirei em Brasilia no periodo de 17 a 20 de outubro , a
saber:

Destaco que a data do deslocamento de Juina para Cuiaba sera dia 15 de outubro ( domingo) as 20 horas.

Em Brasilia os compromissos serio:

* No Dia 17 de outubro (terga-feira), a convite da ABOZ - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
OZONIOTERAPIA, participarei da Audiéncia Publica onde a Comissao de Assuntos Sociais do Senado
Federal — debatera a regulamentagio do emprego da Ozonioterapia como tratamento médico de cardter
complementar; o requerimento para a realizagdo desta audiéncia foi de autoria do Senador Valdir Raupp do
Estado de Rondénia — Autor do Projeto de Lei 227/2017 — que dispde sobre a Regulamentagio do emprego da
Ozonioterapia como tratamento médico de carater complementar;

* Dia 18 de outubro — na quarta —feira no Senado Federal, acompanharei a votagio do Projeto de Lei
227/2017.

De 18 220 de outubro ( quarta, quinta e sexta-feira)

-

* Visita aos Gabinetes do Deputados Federais: NILSON LEITAO, CARLOS BEZERRA, SAGUAS
MORAES, VICTORIO GALLI FILHO.

*Visita aos Senadores: JOSE ANTONIO DOS SANTOS MEDEIROS, WELLINGTON ANTONIO
FAGUNDES, JOSE APARECIDO DOS SANTO ( CIDINHO).

L NN
Na oportunidade desejo a todos meus pares sucesso nos trabalhos. ) l{ob\io\ u/{}/ E\
SV t
Atenciosamente ! LD\ Q"\‘\ g-x\‘b
& v 7’ \ & )
N
Anténio José da Silva ( Tonhdo do Rancho Trés Irmdos) &}’\ \§°°@ &)“

/@
i
Vereador © Q‘:i(:“\

Av. Jambos n® 519 N — Praca dos Trés Poderes — Centro Juina/MT «.. CEP:78320-000

66 3566-8900 — 66 3566-8927 ( Diretoria Geral) email:diretoriageral@juina.mt.leg.br



CONVITE
Aos Excelentissimos Vereadores Antonio José
da Silva e Vereador Saulo Evangelista

A Associacdo Brasileira de Ozonioterapia (ABOZ)
convida o(a) Sr(a). a participar da Audiéncia Pablica para
assistir o debate do Projeto de Lei Federal n9227/2017, de
autona do Senador Valdir Raupp, que autoriza a Prescncao
da Ozonioterapia como tratamento médico complementar,
em tedo o ternitdrio nacional.

A sua presenca ¢ importante para juntarmos forgas e
IMPUISIONarmos a requiamentacao da Ozonioterapia como
procedimento medico legitimo, E uma técnica benéfica tanto
para a saude dos pacientes como para a gestao em saude,

b . % « o N Yy ¥ t
zonoterapiajal ¥0zonioterapiaParaTodos

l Data: 17 de Outubro de 2017 '

Horario: as 14h
Local: Senado Federal, Anexo |1 ;
Ala Alexandre Costa, sala 09, Brasilia - DF l
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18/10/2017

Projeto de Lei do Senado n° 227, de 2017 - Pesquisas - Senado Federal

Projeto de Lei do Senado n° 227, de 2017

& Autoria: Senador Valdir Raupp (PMDB/RO)

Natureza: Norma Geral
Assunto: Social - Satde.

Ementa e explicacio da ementa

Ementa:
Autoriza a prescri¢io da Ozonioterapia em todo o territorio nacional.

Explicacio da Ementa:

Autoriza a prescri¢io de Ozonioterapia como tratamento médico de carater complementar.

Situagio Atual

Relator atual:
Marta Suplicy (Relator Ad hoc)

Ultimo local:

17/10/2017 - Comissio de Assuntos Sociais (Secretaria de Apoio 4 Comissdo de Assuntos Sociais)

Ultimo estado:
17/10/2017 - MATERIA COM A RELATORIA

— Participe

@ Opine sobre esta matéria

Resultado apurado em 18/10/2017 as 11-44

© Acompanhar esta matéria

Documentos

http://Mmww25 senado. leg.briweb/atividade/materias/-/materia/1 30041

& [mprimir

Em tramitagio

22

NAO

Compartilhe

1/3



Atividade Legislativa Q =

PROJETO DE LEI DO |
SENADO n° 227, de 2017

& Autoria: Senador Valdir Raupp
& Imprimir

Ementa e explicagio da ementa

Ementa:
Autoriza a prescrigdo da Ozonioterapia em
todo o territério nacional.

Em tramitagao.

Situagao Atual

Prazo aberto

Recebimento de emendas perante as
Comissdes - De 14/07/2017 a 03/08/2017
Ultimo local:



1]

disponiveis no pais, buscando eficiéncia administrativa e controle do déficit publico. no
caso do SUS, e universalizagio do direito i saude em tadas os ambitos.

A utilizagio da Ozonioterapia em outros paises ha virias décadas, com a
devida autarizagao dos seus Grgdos de vigilincia e normatizagdo da saide, com elevados
graus de evidéncia cientifica, transmite um nivel de seguranga juridica, ética e cientifica
compativel com o efetivo e necessario 80z0 do direito a saiide no Brasil, nos termos do
art. 196 da Constituigio Federal, de 1988: “A sade ¢ direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante politicas sociais e econdmicas que visem a redugao do risca de daenca
e de outros agravos e ao acesso universal igualitirio as agdes e Servios para sua
promogdo, protegio e recuperagdo”. Além disso, a abertura das fronteiras nacionais para
O progresso da ciéncia e da inovacio é um dos objetivos da ordem constitucional da
Republica (art. 218), que procura integrar, no campo da pritica médica, aquilo que se ja
se faz nos ambitos cultural, econdmico, financeiro etc.

Awalmente a Ozanioterapia é reconhecida pelo sistema de saide da
Alemanha, China, Russia, Cuba, Portugal, Espanha, Grécia, Turquia e de virios outros
paises em tado o mundo, além de ser praticada em 32 estados dos Estados Unidos da
América. Os seguros médicos reembolsam os procedimentos de Ozonioterapia na maioria
desses paises. Vale lembrar que a Ozonioterapia faz paste dos tratamentos pagos pelos
seguros-saide na Alemanha desde a década de 1980, o que representa uma forma muito
séria de reconhecimento do método. Aproximadamente 15.000 médicos utilizam este
método na Europa atualmente, e, somente na Alemanha, sio realizados sete milhdes de
tratamentos todos os anos. Na década de 1980, a Saciedade Médica Alemd de
C Merapia elaborou um estudo para avaliar a seguranga da Ozonioterapia.
Pa.___iparam 644 praticantes de Ozonioterapia, envolvendo 384.775 doentes, em que
foram realizados 5.579.238 watamentos. Somente 40 casos com efeitos colaterais
discretose 4 obitos foram observados, sendo a Ozonioterapia considerada, desde entdo, a
mais segura de todas as terapias médicas (apenas 0,0007% de risco).

Cuba, por exemplo, conta com 39 centos médicos clinicos de
Ozonioterapia dentro de seus maiores hospitais, incorporando a ferapia as suas rotinas de
atendimento. Nesses centros médicos, sio aplicados, investigados e documentados todos
0s aspectos relativos 20 método. Nas ltimas trés décadas, em Cuba foi produzido um
grande mimero de trabalhos sobre a Ozanioterapia, com rigor cientifico e publicados em
revistas indexadas, coordenados pelo Centro de Investigaciones del Ozono, em Havana,
Na Russia, a Ozonioterapia ¢ utilizada em quase todos os hospitais governamentais,
aprovada pelo Ministério da Sadde. A China incorporou a Ozonioterapia na sua pritica
médica hi apenas 17 anos e vem se tormando um grande centro de pesquisas basicas e
clinicas na drea. Na ltilia, a Ozonioterapia ¢ recomendada pelo governo para tratamento
de hémia de disco e lombalgias antes que o paciente seja submetido A cirurgia, com taxas
de recuperagio entre 60 ¢ 95%, evitando cirurgias que incrementam as despesas do Estado
com a saide publica e a qualidade de vida do paciente. Na Grécia, Portugal e Espanha, o
Bovemo remunera os procedimentos de Ozonioterapia segundo tabela especitica. Na
Espanha, a Ozonioterapia vem sendo gradativamente incorporada aos hospitais publicos,
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utilizada como terapia complementar em Oncologia para diminuir os efeitos colaterais da
radioterapia.

Existem. no mundo inteiro, muitas associagdes de profissionais médicos e
profissionais interessados e ativos na pritica da Ozonioterapia. A mais antiga é a
Intemational Ozone Association (IOA), fundada em 1971, que, desde o seu quinto
congresso mundial, em 1981, sempre dedica parte de seus congressos ao uso medicinal
do ozdnio. A mais importante, no entanto, é a original Sociedade Médica Alema para
Ozenioterapia, fundada em 1972, que conta hoje com mais de 1.500 membros. Ha outras
sociedades nacionais em diversos paises da Europa. A World Federation of Ozone
Therapy (WFOT) é a federagio internacional que agrega a maioria das sociedades
mundiais. Todas essas sociedades promovem congressos, jornadas e cursos de
Ozonioterapia com regularidade, sendo a Associagio Brasileira de Ozonioterapia
(ABOZ) um membro ativo e participativo.

As concentragdes e modo de aplicacio do ozénio medicinal variam de
acordo com a doenga a ser tratada, ji que a concentragdo de 0zonio determina o tipo de
efeito biolégico e o modo de aplicagao do procedimento relaciona-se com a sua acio no
organismo. Dessa maneira, podem ser tratadas pela Ozonioterapia patologias de origem
inflamatéria, infecciosa e isquémica. Por sua habilidade de estimular a circulagdo, a
Ozonioterapia ¢ usada no watamento de doengas circulatérias. Também possui
propriedades bactericidas, fungicidas e virustiticas, pelo que ¢é largamente utilizada para
tratamento de feridas infectadas e apresenta um enorme potencial de controle de infecgdes
hospitalares por bactérias multirresistentes e de tuberculose, por exemplo,

Em resumo, o ozdnio medicinal pode ser indicado para o tratamento das
seguintes enfermidades:

0 Hémia de disco, protrusio discal, dores lombares. dores articulares
decorrentes de doengas inflamatérias cronicas, por exemplo artrite
reumatoide, osteoartrites e artroses;

0 Feridas infectadas quaisquer (por bactérias e fungos), inflamadas,
de dificil cicatrizagdo, como ilceras nas pernas, de origem
vascular, arterial ou venosas (vasizes), ulceras por insuficiéncia
arterial, dlcera diabética, risco de gangrena:

0 Doengas causadas por virus, tais como hepatites, herpes simples e
herpes zoster;

U Colites e outras inflamagdes intestinais cronicas:

0 Queimaduras;

HETTEIRmAnI mm nm
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0 Redugdo no mimero de pacientes internados devido as infecghes
oportunistas, hospitalares e dos efeitos colaterais:

1 Diminuigdo dos efeitos colaterais associados a quimioterapia e
radioterapia.

Calocar os tratamentos complementares em Medicina como opgio para os
pacientes brasileiros representa um passo decisivo na democratizagio o direito a saide
e equilibrio das contas piblicas. Por tris da presente iniciativa parlamentar, hi relevantes
elementos técnicos, profissionais, humanitirios e orgamentarios. Por isso, requer-se o
3poio dos nobres pares para a aprovago do presente projeto.

Sala das Sessdes,

Senador VALDIR RAUPP

SFN 70021460380



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE JUINA

PORTARIA N.° 12/2016, DE 24 m de fevereiro de 2016.
Anexo |
Solicitagdo de concessao de passagens.
 Nome: ANTONIO JOSE DA SILVA — CPF N° 340,332 381-15

Solicito passagem terrestre e passagem aérea para:

Cumprir agenda de em Brasilia - Distrito Federal - no periodo 17 a 20 do més de outubro conforme segue:

* Dia 17 de outubro (terga-feira), participagdo na Audiéncia Publica que sera debatida pela Comissdo de
Assuntos Sociais do Senado Federal — requerimento para a realizagio da referida audiéncia foi de
iniciativa do Senador Valdir Raupp — Autor do Projeto de Lei 227/2017 - Regulamentagdo do emprego
da Ozonioterapia como tratamento médico de carater complementar;

* Dia 18 de outubro — na quarta —feira no Senado Federal, acompanharei a votagdo do Projeto de Lei
227/2017

e Visita aos Gabinetes do Deputados Federais: NILSON LEITAO, CARLOS BEZERRA, SAGUAS
MORAES, VICTORIO GALLI FILHO.

* Visita aos Senadores: JOSE ANTONIO DOS SANTOS MEDEIROS, WELLINGTON ANTONIO
FAGUNDES, JOSE APARECIDO DOS SANTO ( CIDINHO)

Meio de transporte: ( x ) terrestre ( X ) area

Passagem: (X )ida (X )volta

Cidade origem: Juina Estado: MT
Cidade destino: Cuiaba Estado: MT
Cidade origem Cuiaba ( avido) Distrito Federal
Cidade de Destino: Brasilia ( avido) Distrito Federal

Data prevista da viagem: Saida de Juina para Cmaba : dia 15/10/2017 (domingo) as 20 horas {6nibus)

Saida de Cuiabé para Brasilia: dia 16/10/2017 ( segunda-feira)

Saida de Brasilia para Cuiaba: dia 20/10/2017 — ( sexta-feira)

Data prevista de retorno de Cuiaba para Juina: dia 20 ou 21 do outubro — dependendo horario voo

Data prevista chegada em Juina: ‘J

Observagdo: Por insuficiéncia de dotagdo e em virtude de aguardar o processo de remanejamento o requerimento

s0 foi possivel ser realizado na presente data,

Juina, 13 de outubro de 2017. J/
-

Ant6nio José da Silva

Vereador solicitante

Autorizo a realizagdo da viagem:
Data: 13/10/2017 ,

kit

Safidr élzdg da SﬂQa ’
Assinatura presidente
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20 MINUTES BEFORE DEPARTURE

O EMBARQUE ENCERRA 20 MINUTOS ANTES DA PARTIDA
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